आज के दैनिक करेंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी में पीडीएफ | 29 जून 2023

द्वाराशर्मा/ २९ जून २०२३



29 जून 2023 के लिए हिंदी और अंग्रेजी में दैनिक करंट अफेयर्स प्राप्त करें। दुनिया भर में होने वाली नवीनतम समाचारों और घटनाओं से अवगत रहें।

दैनिक करेंट अफेयर्स के आज के संस्करण में आपका स्वागत है। इस लेख में, हम आपको हिंदी और अंग्रेजी दोनों भाषाओं में विभिन्न क्षेत्रों से सबसे महत्वपूर्ण समाचार और घटनाएं प्रदान करेंगे। दुनिया की अच्छी तरह से समझ रखने के लिए समसामयिक मामलों से अपडेट रहना महत्वपूर्ण है।

- 1. राष्ट्रीय
 - इसरो ने 13 तारीख को चंद्रयान-3 लॉन्च की पुष्टि की: सुरक्षित चंद्र लैंडिंग और रोविंग का लक्ष्य

- इसरो ने अगले महीने की 13 तारीख को चंद्रयान 3 लॉन्च की पुष्टि की है, जिसका लक्ष्य चंद्रमा पर सुरक्षित लैंडिंग और घूमने की तकनीक का प्रदर्शन करना है। चंद्रयान-3 में एक स्वदेशी लैंडर मॉड्यूल, प्रोपल्शन मॉड्यूल और अंतरग्रहीय मिशन के लिए एक रोवर शामिल है। विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह के अनुसार आवश्यक परीक्षण सफलतापूर्वक पूरे कर लिए गए हैं।
- क्यूएस वर्ल्ड यूनिवर्सिटी रैंकिंग में आईआईटी बॉम्बे शीर्ष 150 में शामिल: प्रभावशाली उपलब्धि!
 - क्यूएस वर्ल्ड यूनिवर्सिटी रैंकिंग के अनुसार आईआईटी बॉम्बे को दुनिया के शीर्ष 150 विश्वविद्यालयों में स्थान दिया गया है। इस उपलब्धि की केंद्रीय मंत्री राजीव चंद्रशेखर ने सराहना की है, जिनका मानना है कि भारतीय विश्वविद्यालय अब विश्वस्तरीय हैं. प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी के प्रयासों और नई शिक्षा नीति के कार्यान्वयन की बदौलत कुल 45 भारतीय विश्वविद्यालयों ने रैंकिंग में जगह बनाई। आईआईटी बॉम्बे 149वें स्थान पर है, इसके बाद आईआईटी दिल्ली 197वें स्थान पर है।
- एलआरएस और टीसीएस में महत्वपूर्ण परिवर्तन: कर संग्रह और प्रेषण योजना पर अपडेट
 - भारत सरकार ने लिबरलाइण्ड रेमिटेंस स्कीम (LRS) और टैक्स कलेक्शन एट सोर्स (TCS) को लेकर अहम बदलाव किए हैं। एलआरएस के तहत सभी उद्देश्यों के लिए और रुपये तक के विदेशी यात्रा टूर पैकेज के लिए टीसीएस की दर अपरिवर्तित रहती है। 7 लाख प्रति व्यक्ति प्रति वर्ष। संशोधित टीसीएस दरों का कार्यान्वयन और एलआरएस में क्रेडिट कार्ड भुगतान को शामिल करना स्थगित कर दिया गया है। बढ़ी हुई टीसीएस दरें अब 1 अक्टूबर 2023 से प्रभावी होंगी।
- भारत ने वियतनाम नौसेना को स्वदेश निर्मित मिसाइल कार्वेट आईएनएस किरपान उपहार में दिया
 - स्वदेश निर्मित मिसाइल कार्वेट आईएनएस कृपाण को भारत की ओर से उपहार के रूप में वियतनाम पीपुल्स नेवी को सौंपा जा रहा है। जहाज विशाखापत्तनम से वियतनाम की अपनी अंतिम यात्रा पर रवाना हुआ। यह स्थानांतरण अपने भागीदारों की क्षमता और क्षमता बढ़ाने के लिए भारत की प्रतिबद्धता को उजागर करता है और भारत और वियतनाम के बीच मजबूत संबंधों का प्रतीक है। यह पहली बार है कि भारत ने किसी मित्रवत विदेशी देश को पूरी तरह से परिचालन वाला कार्वेट उपहार में दिया है।
- आईएनएस त्रिशूल की सेशेल्स यात्रा ने संबंधों को मजबूत किया और राष्ट्रीय दिवस मनाया
 - आईएनएस त्रिशूल सेशेल्स राष्ट्रीय दिवस समारोह के लिए सेशेल्स पहुंचा।
 यह यात्रा सेशेल्स के साथ भारत के संबंधों को मजबूत करती है, जिसमें संयुक्त निगरानी और सेशेल्स के रक्षा नेताओं के साथ बैठकें शामिल हैं।

2. व्यापार

- सीसीईए ने किसान योजनाओं, यूरिया सब्सिडी जारी रखने और नैनो यूरिया संयंत्रों को मंजूरी दी: कृषि और किसानों की आय को बढ़ावा देना
 - आर्थिक मामलों की कैबिनेट सिमित (सीसीईए) ने किसानों के लिए योजनाओं के एक पैकेज को मंजूरी दी, जिसमें यूरिया सब्सिडी योजना को जारी रखना भी शामिल है। इन योजनाओं के लिए कुल परिव्यय रु. 3,70,128.7 करोड़ रुपये के साथ। तीन वर्षों के लिए यूरिया सब्सिडी के लिए 3,68,676.7 करोड़ रुपये प्रतिबद्ध। यूरिया सब्सिडी योजना किसानों को लगातार कीमत पर यूरिया की उपलब्धता सुनिश्चित करती है। सरकार ने किसानों को बढ़ती कीमतों से बचाने के लिए उर्वरक सब्सिडी भी बढ़ा दी है। इसके अतिरिक्त, 2025-26 तक आठ नैनो यूरिया संयंत्र चालू करने की योजना है, जो किसानों के लिए उच्च फसल उपज और लागत बचत में योगदान देगा।
- एमएसएमई क्षेत्र में महिला उद्यमियों को सशक्त बनाने के लिए 'चैंपियंस 2.0 पोर्टल' और जियो-टैगिंग ऐप का शुभारंभ
 - केंद्रीय सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय के मंत्री ने जियो-टैगिंग क्लस्टर परियोजनाओं के लिए एक मोबाइल ऐप 'चैंपियंस 2.0 पोर्टल' और महिला उद्यमियों के लिए एमएसएमई आइडिया हैकथॉन 3.0 लॉन्च किया। इन पहलों का उद्देश्य एमएसएमई के विकास का समर्थन करना है, जिससे 2030 तक देश की जीडीपी में 50% योगदान देने की उम्मीद है। इस कार्यक्रम में 'उद्यमी भारत-एमएसएमई दिवस' भी मनाया गया और देश की अर्थव्यवस्था में भारतीय एमएसएमई की भूमिका को मान्यता दी गई। गोल्ड और सिल्वर जेडईडी-प्रमाणित एमएसएमई को प्रमाण पत्र वितरित किए गए, और नई प्रधान मंत्री रोजगार सृजन कार्यक्रम इकाइयों के लिए सब्सिडी जारी की गई।
- बढ़ती कीमतों से निपटने और उत्पादन में सुधार के लिए केंद्र सरकार की टमाटर महा चुनौती
 - टमाटर की बढ़ती कीमतों से निपटने के लिए केंद्र सरकार टमाटर ग्रैंड चैलेंज शुरू करने की योजना बना रही है। इस चुनौती का उद्देश्य टमाटर के उत्पादन, प्रसंस्करण और भंडारण को बढ़ाने के लिए नवीन विचारों को इकट्ठा करना है। तिमलनाडु सरकार ने फार्म-फ्रेश दुकानों के माध्यम से कम कीमत पर टमाटर बेचने के लिए भी कदम उठाए हैं। कीमतों में वृद्धि अस्थायी और मौसमी है, जो परिवहन व्यवधानों और प्रतिकूल मौसम की स्थिति से प्रभावित है।

3. अंतरराष्ट्रीय

- बच्चों और सशस्त्र संघर्ष पर संयुक्त राष्ट्र की रिपोर्ट से भारत को बाहर रखा गया: सरकार के प्रयासों का फल मिला
 - बच्चों की सुरक्षा के प्रयासों के कारण भारत को संयुक्त राष्ट्र महासभा सुरक्षा परिषद बाल और सशस्त्र संघर्ष रिपोर्ट से बाहर कर दिया गया है। सरकार एक राष्ट्रीय केंद्र बिंदु नियुक्त करने और संयुक्त राष्ट्र के साथ बैठकें आयोजित करने सहित विभिन्न कार्यों में लगी हुई है। केंद्रीय महिला एवं बाल विकास

मंत्री के नेतृत्व में बाल संरक्षण पर सहयोग के लिए एक रोड मैप विकसित किया गया। परिणामस्वरूप, भारत को रिपोर्ट से हटा दिया गया है।

4. खेल

- ऐतिहासिक दुबई महिला कबड्डी फाइनल में कोलकाता टीम विजयी, ₹10,000,000 का पुरस्कार जीता
 - कोलकाता टीम ने ऐतिहासिक दुबई महिला कबड्डी फाइनल जीता,
 ₹10,000,000 के पुरस्कार का दावा किया। टूर्नामेंट में भारत की आठ टीमें
 शामिल थीं और इसका उद्देश्य सांस्कृतिक आदान-प्रदान को बढ़ावा देना
 और भारत और संयुक्त अरब अमीरात के बीच संबंधों को मजबूत करना था।
- एशियाई जूनियर चैंपियन कीर्ति और निकिता युवा महिला राष्ट्रीय मुक्केबाजी चैम्पियनशिप के कार्टरफाइनल में पहुंच गईं
 - एशियाई जूनियर चैंपियन कीर्ति और दो बार की एशियाई जूनियर चैंपियन निकिता दोनों मध्य प्रदेश के भोपाल में छठी युवा महिला राष्ट्रीय मुक्केबाजी चैम्पियनशिप के क्वार्टर फाइनल में पहुंच गईं। कीर्ति ने मनीषा गिरी के खिलाफ 5:0 से जीत हासिल की, जबिक निकिता ने अनामिका यादव के खिलाफ कड़ी टक्कर में जीत हासिल की। क्वार्टर फाइनल में कीर्ति का मुकाबला कीर्तना लक्ष्मी से और निकिता का साक्षी से मुकाबला होगा।
- ऐतिहासिक दुबई महिला कबड्डी फाइनल में कलकत्ता की टीम विजयी हुई
 - कलकत्ता की टीम ने पंजाब की टीम को हराकर ऐतिहासिक दुबई महिला कबड्डी फाइनल जीता। यह टूर्नामेंट 12 दिनों तक चला और इसमें विभिन्न भारतीय राज्यों की आठ टीमें शामिल थीं। महिला कबड्डी लीग द्वारा आयोजित अंतिम समारोह में प्रतिष्ठित हस्तियों और भारतीय प्रवासियों ने भाग लिया। इस आयोजन ने भारतीय महिला कबड्डी खिलाड़ियों को एक वैश्विक मंच प्रदान किया, सांस्कृतिक आदान-प्रदान को बढ़ावा दिया और भारत और संयुक्त अरब अमीरात के बीच संबंधों को मजबूत किया।
- हरियाणा के मुख्यमंत्री, लद्दाख एलजी ने फिट इंडिया क्विज 2022 में छात्रों को बधाई दी। भारत में सबसे बड़ा खेल और फिटनेस प्रश्नोत्तरी
 - हिरयाणा के मुख्यमंत्री और लद्दाख एलजी ने फिट इंडिया क्विज 2022 में भाग लेने वाले छात्रों को बधाई दी। यह क्विज खेल और फिटनेस पर भारत का सबसे बड़ा क्विज है, जिसकी कुल पुरस्कार राशि 3.25 करोड़ रुपये है। राज्य राउंड को फिट इंडिया के यूट्यूब चैनल पर स्ट्रीम किया जाएगा, और राज्य फाइनल दूरदर्शन पर प्रसारित किया जाएगा। प्रारंभिक परीक्षा के बाद राज्य स्तरीय चरण के लिए 348 स्कूलों का चयन किया गया। भारतीय हॉकी और बैडिमंटन सितारे भी क्विज़ का समर्थन करते हैं।
- विशेष ओलंपिक भारत ने भव्य समारोह में विश्व खेल 2023 के भारतीय पदक विजेताओं का सम्मान किया
 - स्पेशल ओलंपिक भारत ने नई दिल्ली में एक भव्य समारोह में बर्लिन में स्पेशल ओलंपिक वर्ल्ड समर गेम्स 2023 के भारतीय पदक विजेताओं को सम्मानित किया। भारतीय दल ने 76 स्वर्ण, 75 रजत और 51 कांस्य सहित

कुल 202 पदक जीते। इस कार्यक्रम में भारत के 14वें राष्ट्रपति और पूर्व क्रिकेटर गौतम गंभीर सहित गणमान्य व्यक्तियों के सांस्कृतिक प्रदर्शन और भाषण शामिल थे। एथलीटों को प्रशंसा के प्रतीक मिले और उनकी उपलब्धियों के लिए सराहना की गई। स्पेशल ओलंपिक भारत का लक्ष्य एथलीटों को सम्मान और स्वतंत्रता प्रदान करना है और वह इस दिशा में अपने प्रयास जारी रखेगा।

आधुनिक जानकारी से परिपूर्ण रहो

- पर हमें का पालन करेंफेसबुक&तारनवीनतम अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता लेंवेबसाइटआगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।
- आज के दैनिक करेंट अफेयर्स पढ़ने के लिए धन्यवाद। अधिक अपडेट के लिए हमारे न्यूज़लेटर की सदस्यता लेकर और सोशल मीडिया पर हमें फॉलो करके हमारे साथ जुड़े रहें।

Today's Daily Current Affairs in Hindi and English PDF | 29 June 2023

By Sharma / 29 June 2023



Get the daily current affairs in Hindi and English for 29 June 2023. Stay informed about the latest news and events happening around the world.

Welcome to today's edition of the Daily Current Affairs. In this article, we will provide you with the most important news and events from various fields in both Hindi and English languages. It is crucial to stay updated with current affairs to have a well-rounded understanding of the world.

1. National

- ISRO Confirms Chandrayaan-3 Launch on 13th: Aiming for Safe Lunar Landing and Roving
 - ISRO confirms Chandrayaan 3 launch on the 13th of next month, aiming to demonstrate technology for safe landing and roving on the Moon. Chandrayaan-3 includes an indigenous Lander module, Propulsion module, and a Rover for interplanetary missions.
 Essential tests have been successfully completed according to Science and Technology Minister Dr. Jitendra Singh.
- IIT Bombay Ranks in Top 150 in QS World University Rankings: Impressive Achievement!
 - IIT Bombay is ranked among the top 150 universities in the world according to the QS World University Rankings. This achievement has been praised by Union Minister Rajiv Chandrasekhar, who believes that Indian universities are now world-class. A total of 45 Indian universities made it to the rankings, thanks to the efforts of Prime Minister Narendra Modi and the implementation of a new education policy. IIT Bombay holds the 149th position, followed by IIT Delhi at 197th.
- Important Changes to LRS and TCS: Updates on Tax Collection and Remittance Scheme
 - The Indian government has made important changes regarding the Liberalised Remittance Scheme (LRS) and Tax Collection at Source (TCS). The rate of TCS remains unchanged for all purposes under LRS and for overseas travel tour packages up to Rs. 7 lakh per individual per year. The implementation of revised TCS rates and inclusion of credit card payments in LRS has been postponed. The increased TCS rates will now take effect from October 1, 2023.
- India Gifts INS Kirpan, an Indigenously Built Missile Corvette, to Vietnam Navy
 - INS Kirpan, an indigenously built missile corvette, is being handed over to the Vietnam People's Navy as a gift from India. The ship set sail from Visakhapatnam on its final journey to Vietnam. The transfer highlights India's commitment to enhancing the capacity and capability of its partners and signifies the strong relationship between India and Vietnam. It is the first time India has gifted a fully operational corvette to a friendly foreign country.
- INS Trishul's Seychelles Visit Strengthens Ties and Celebrates National Day

 INS Trishul arrived in Seychelles for the Seychelles National Day celebrations. The visit strengthens India's ties with Seychelles, involving joint surveillance and meetings with Seychelles' defense leaders.

2. Buisness

- CCEA Approves Farmer Schemes, Urea Subsidy Continuation, and Nano Urea Plants: Boosting Agriculture and Farmers' Income
 - The Cabinet Committee on Economic Affairs (CCEA) approved a package of schemes for farmers, including the continuation of the Urea Subsidy Scheme. The total outlay for these schemes is Rs. 3,70,128.7 crore, with Rs. 3,68,676.7 crore committed to urea subsidy for three years. The Urea Subsidy Scheme ensures the availability of urea to farmers at a consistent price. The government has also increased fertilizer subsidies to protect farmers from rising prices. Additionally, plans are in place to commission eight Nano urea plants by 2025-26, which will contribute to higher crop yield and cost savings for farmers.
- Launch of 'CHAMPIONS 2.0 Portal' & Geo-tagging App Empower Women Entrepreneurs in MSME Sector
 - The Union Minister for Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises launched the 'CHAMPIONS 2.0 Portal', a mobile app for geo-tagging cluster projects, and the MSME Idea Hackathon 3.0 for women entrepreneurs. These initiatives aim to support the growth of MSMEs, which are expected to contribute 50% of the country's GDP by 2030. The event also celebrated 'Udyami Bharat-MSME Day' and recognized the role of Indian MSMEs in the country's economy. Certificates were distributed to Gold and Silver ZED-certified MSMEs, and subsidies were released for new Prime Minister's Employment Generation Programme units.
- Central Government's Tomato Grand Challenge to Tackle Rising Prices and Improve Production
 - The Central Government plans to launch the Tomato Grand Challenge to address the increasing prices of tomatoes. The challenge aims to gather innovative ideas to enhance tomato production, processing, and storage. The Tamil Nadu government has also taken steps to sell tomatoes at a reduced price through farm-fresh outlets. The rise in prices is temporary and seasonal, influenced by transportation disruptions and adverse weather conditions.

3. International

- India Excluded from UN Report on Children and Armed Conflict:
 Government's Efforts Rewarded
 - India has been excluded from the United Nations General Assembly Security Council Children and Armed Conflict Report due to its efforts to protect children. The government engaged in various actions, including appointing a national focal point and holding meetings with the United Nations. A road map for cooperation on child protection was developed under the leadership of the Union Minister of Women and Child Development. As a result, India has been removed from the report.

4. Sports

- Kolkata Team Emerges Victorious in Historic Dubai Women's Kabaddi Final, Winning ₹10,000,000 Prize
 - Kolkata team wins the historic Dubai women's Kabaddi final, claiming a prize of ₹10,000,000. The tournament featured eight teams from India and aimed to promote cultural exchange and strengthen ties between India and the United Arab Emirates.
- Asian Junior Champion Kirti and Nikita Progress to Quarterfinals of Youth Women's National Boxing Championship
 - Asian Junior Champion Kirti and two-time Asian junior champion Nikita both advance to the quarterfinals of the 6th Youth Women's National Boxing Championship in Bhopal, Madhya Pradesh. Kirti secures a 5:0 victory against Manisha Giri, while Nikita wins a hard-fought bout against Anamika Yadav. Kirti will face Keerthana Lakshmi, and Nikita will compete against Sakshi in the quarterfinals.
- Calcutta Team Emerges Victorious in Historic Dubai Women's Kabaddi Final
 - Calcutta team wins historic Dubai Women's Kabaddi Final, defeating Punjab team. The tournament lasted 12 days and included eight teams from different Indian states. Esteemed figures and Indian diaspora attended the final ceremony, organized by the Women's Kabaddi League. The event provided a global platform for Indian women Kabaddi players, promoting cultural exchanges and strengthening ties between India and the United Arab Emirates.
- Haryana CM, Ladakh LG Congratulate Students in Fit India Quiz 2022 |
 Biggest Sports and Fitness Quiz in India

- Haryana CM and Ladakh LG congratulate students participating in
 Fit India Quiz 2022. The quiz is India's biggest on sports and
 fitness, with a total prize money of Rs 3.25 crore. The State rounds
 are streamed on Fit India's YouTube channel, and the State finals
 will be aired on Doordarshan. 348 schools were selected for the
 state level stage after a preliminary examination. Indian hockey
 and badminton stars also support the quiz.
- Special Olympics Bharat Honors Indian Medalists from World Games 2023 in Grand Ceremony
 - Special Olympics Bharat honored Indian medalists from the Special Olympics World Summer Games 2023 in Berlin at a grand ceremony in New Delhi. The Indian contingent won a total of 202 medals, including 76 gold, 75 silver, and 51 bronze. The event featured cultural performances and speeches from dignitaries, including the 14th President of India and former cricketer Gautam Gambhir. The athletes received tokens of appreciation and were applauded for their achievements. Special Olympics Bharat aims to provide dignity and independence to the athletes and will continue its efforts in that direction.

Stay Updated

- Follow us on <u>Facebook</u> & <u>Telegram</u> for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our website for more updates on upcoming exams and results.
- Thank you for reading today's Daily Current Affairs. Stay connected with us for more updates by subscribing to our newsletter and following us on social media.